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Processo: 245/2023 - Pregão Eletrônico: 27/2023 
Objeto: Serviço de manutenção predial e de equipamentos 
 

PRIMEIRA NOTA DE ESCLARECIMENTO 
 
O Pregoeiro da licitação em epígrafe, nomeado pela Portaria nº 48/2023, de 11 de abril de 2023, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que empresa interessada em participar da licitação encaminhou tempestivamente 
seus questionamentos, os quais seguem os seguintes esclarecimentos: 
 
Questionamento 01 - Será solicitado planilha de composição de custos? 
Reposta 01: Sim, conforme previsto no item 6.10 do edital. 
 
Questionamento 02 - Deverá ser utilizado o modelo de planilha fornecido pelo órgão poderemos utilizar modelo 
próprio? 
Resposta 02: Sim, desde que seja possível identificar dados utilizados, como custos alíquotas, etc., para verificar 
a se os custos são compatíveis com o objeto. 
 
Questionamento 03 - Quanto aos equipamentos, ferramentas, materiais, insumos, ficam por parte da contratante 
ou da contratada? 
Resposta 03: Sim, uniforme e EPI’s compatíveis com serviço e de acordo com as normas brasileiras para este 
serviço. 
 
Questionamento 04 - Os materiais de consumo, ferramentas, EPI’s e uniformes deverão ser detalhados? 
Resposta 04: Sim, mas apenas de forma geral, como uniforme, etc) 
 
Questionamento 05 - Será obrigatório o fornecimento de veículo para execução dos serviços? 
Resposta 05: Não está previsto essa exigência. 
 
Questionamento 06 - Os serviços de manutenção serão fixos ou somente por demanda? 
Resposta 06: Serão Postos Fixos. 
 
Questionamento 07 - Deves ser considerado insalubridade ou periculosidade para algum funcionário? 
Resposta 07: Sim, periculosidade conforme consta no edital e seus anexos. 
 
Questionamento 08 - Qual o valor do vale-transporte da cidade? 
Resposta 08: O valor da tarifa em Porto Alegre é R$ 4,80, considerando ida e volta, o valor de transporte é R$ 9,60 
por dia. 
 
Questionamento 09 - Qual o percentual da alíquota de ISSQN sobre o serviço? Resposta 09: Tendo em vista que 
o serviço será prestado em Porto Alegre considerar a alíquota de 5%, caso a licitante tenha uma alíquota diferencia 
deverá comprovar. 
 
Questionamento 10 - Qual referência dos preços devemos utilizar sobre a nossa composição de custos? 
Resposta 10: Utilizar a CCT da Categoria e Custos da empresa precificação necessário para execução do objeto. 
 
Questionamento 11 - Há algum sindicato específico? 
Resposta 11: Foi considerando como base o Sindicato das Indústrias da Construção Civil no Estado do Rio Grande 
do Sul (SINDUSCON-RS) 
 
Questionamento 12 - Qual empresa que prestava serviços anteriormente? 
Resposta 12: A atual contratada é a empresa B7 EMPREENDIMENTOS LTDA, e maiores informações deste 
contrato está disponível em por portal transparência do CREMERS em contratos vigentes. 

 
 

Porto Alegre, 08 de março de 2024. 
 
 
 

Alfredo Rosa da Silva 
Pregoeiro do CREMERS 
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